proveniente de um Acordo de Cooperação firmado entre a UEMASUL e a Secretaria Estadual 

de Desenvolvimento Social (SEDES), ofertando 1000 (mil) refeições diárias, sendo 400 

(quatrocentas) destinadas a discentes e servidores(as) da UEMASUL. Para atender ao aumento 

da demanda, o número de refeições em 2022 foi elevado para 1.100 (mil e cem). 

Paralelamente, o município de Estreito, por meio de iniciativa do Poder Executivo e com 

aprovação legislativa, destinou à UEMASUL um prédio de 3.336 m², situado em terreno de 

20.000 m². A definição dos cursos a serem ofertados deu-se mediante audiência pública

[...]

significativamente para o aprimoramento do desempenho acadêmico dos discentes. Os valores 

concedidos variam conforme a localização do evento: i) R$ 600,00 (seiscentos reais) para 

apresentações no Estado do Maranhão; ii) R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais) para 

apresentações em outros Estados brasileiros; iii) R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) para 

apresentações em outros países. 

4.5.1 Acolhimento e integração acadêmica 

A UEMASUL reconhece que o acolhimento adequado aos acadêmicos ingressantes é 

essencial para sua adaptação e permanência na vida universitária. Nesse sentido, a Instituição